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Žiadosť o vysvetlenie - odpoveď 

 

 Slovenská technická univerzita v Bratislave ako verejný obstarávateľ na základe písomnej 

žiadosti   záujemcu o vysvetlenie súťažných podkladov na predmet zákazky  

„Počítačové siete a konektivita – Výskumná infraštruktúra – dodávka prístrojov a zariadení pre oblasť 

progresívnych materiálov“ 

podáva nasledovné vysvetlenie: 

Otázka č. 1 

Tender je vyhlásený ako „Tovary“. Nakoľko sa v časti „B. Opis predmetu zákazky“ nachádzajú aj 

montážne položky a práce, nemalo by ísť o dodávku Diela? 

Odpoveď na otázku č. 1: Je vždy na verejnom obstarávateľovi, ktorý postup zvolí, môže ísť o zákazku na 

tovary, služby alebo stavebné práce. V tomto prípade bolo vyhodnotené, že prevažuje dodávka tovarov 

nad montážou. 

Otázka č. 2 

Požadujeme zverejniť projektovú dokumentáciu, nakoľko nasledovné položky v časti B1: 35-63 a 

položka 107 sa bez projektovej dokumentácie nedajú oceniť. Taktiež sa to týka pre položky v časti B.4: 

1.23, 1.24, celá časť 2 (pasívne sieťové prvky – inštalačné práce) a položka 9.10. V časti B.5 sa taktiež 

bez projektovej dokumentácie nedajú oceniť nasledovné položky: 42-60 

Odpoveď na otázku č. 2: Nevlastníme žiadnu projektovú dokumentáciu, naopak v zmysle VO projektovú 

dokumentáciu má dodať predávajúci napr.: 

2.19  Realizačná projektová dokumentácia skutkového vyhotovenia (dwg + 4xparé tlač) 

2.20  Projekt skutkového vyhotovenia (dwg + 4xparé tlač) 

2.25  Zistenie existujúceho skutkového stavu 

2.27  Odborná prehliadka a odborná skúška (východisková revízia), certifikáty, zaškolenie 



 
 

Otázka č. 3 

Ostatné časti nemajú montážne práce (napríklad Kamerový systém). Jedná sa iba o dodávku tovaru? 

Odpoveď na otázku č. 3: Ak sa nepožaduje montáž, logicky ide len o dodanie tovaru 

Otázka č. 4  

V návrhu Kúpnej zmluvy je uvedená Príloha č. 1 – Technická špecifikácia, no nie je v nej nič. Poskytne 

ju obstarávateľ? 

Odpoveď na otázku č. 4: Prílohu č. 1 Technická špecifikácia vypracuje a predkladá uchádzač vo svojej 

ponuke. V prílohe uchádzač uvedie podrobný opis predmetu zákazky v rámci svojej ponuky, v súlade s 

požiadavkami verejného na predmet zákazky pre danú časť. 

Otázka č. 5 

V návrhu Kúpnej zmluvy v Úvodných ustanoveniach je v bode 3 nasledovný text:  

Predávajúci berie na vedomie, že plnenia poskytované zo strany predávajúceho podľa tejto zmluvy 

budú financované kupujúcim z prostriedkov štrukturálnych fondov EÚ, štátneho rozpočtu a vlastných 

zdrojov kupujúceho. Vzhľadom na charakter financovania realizácie tejto zmluvy zmluvné strany 

vyhlasujú, že budú spoločne koordinovať postup a poskytovať si požadovanú súčinnosť pri realizácii 

projektu. 

Žltým označené slovo "predávajúceho" nemá byť náhodou "kupujúceho"? 

Odpoveď na otázku č. 5: Verejný obstarávateľ má za to, že uvedené ustanovenie návrhu zmluvy je 

uvedené správne. 

 

Otázka č. 6 

V návrhu Kúpnej zmluvy v článku II. je v bode 2.2 nasledovný text: 

Záväzok bude splnený prevzatím tovaru kupujúcim po jeho zavedení do prevádzky o čom bude medzi 

predávajúcim a kupujúcim vypracovaný písomný preberací protokol predložený predávajúcim. 

Čo znamená pojem "zavedený do prevádzky"? 

Odpoveď na otázku č. 6: Ide o inštaláciu, resp. spustenie predmetu kúpy tak, aby bol funkčný a slúžil 

požadovaným potrebám.  

https://slovnik.juls.savba.sk/?w=zavies%C5%A5&s=exact&c=Ma2b&cs=&d=kssj4&d=psp&d=sssj&d=s

cs&d=sss&d=peciar 

Otázka č. 7 

V návrhu Kúpnej zmluvy v článku II. je v bode 2.3 nasledovný text: 

Písomný preberací protokol je vyhotovený v slovenskom jazyku a obsahuje najmä názov, sídlo a 

identifikačné číslo kupujúceho, obchodné meno, sídlo a identifikačné číslo predávajúceho, vyhlásenie 

predávajúceho o tom, že riadne odovzdal tovar kupujúcemu, vyhlásenie kupujúceho o tom, že tovar 

riadne prebral od predávajúceho, miesto a dátum podpisu preberacieho protokolu, meno, priezvisko 

a podpis osoby oprávnenej konať v mene predávajúceho. Osobou oprávnenou podpisovať za 

kupujúceho preberací protokol je zodpovedný riešiteľ projektu. Súčasťou preberacieho protokolu je aj 

technický popis dodaného tovaru. 

https://slovnik.juls.savba.sk/?w=zavies%C5%A5&s=exact&c=Ma2b&cs=&d=kssj4&d=psp&d=sssj&d=scs&d=sss&d=peciar
https://slovnik.juls.savba.sk/?w=zavies%C5%A5&s=exact&c=Ma2b&cs=&d=kssj4&d=psp&d=sssj&d=scs&d=sss&d=peciar


 
Kto je "riešiteľ projektu"? Akého projektu? – treba zverejniť! 

Odpoveď na otázku č. 7: Riešiteľmi projektu sú osoby poverené jednotlivými fakultami STU pre 

jednotlivé časti zákazky. 
Informácie o projekte sú uvedené v Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania II.2.13) INFORMÁCIE O 

FONDOCH EURÓPSKEJ ÚNIE 

Otázka č. 8 

V návrhu Kúpnej zmluvy v článku IV. je v bode 4.3 nasledovný text: 

Predávajúci berie na vedomie, že úhrada predmetu zmluvy bude realizovaná na základe získania 

finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ a je povinný strpieť výkon kontroly /auditu/ 

overovania súvisiaceho s dodávaným tovarom, prácami, službami a to kedykoľvek počas platnosti a 

účinnosti predmetnej Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku oprávnenými osobami, 

ktorými sú: 

a) Poskytovateľ a ním poverené osoby, 

b) Útvar vnútorného auditu Riadiaceho orgánu, alebo Sprostredkovateľského orgánu a nimi poverené 

osoby, 

c) Najvyšší kontrolný úrad SR, Úrad vládneho auditu, Certifikačný orgán a nimi poverené osoby, 

d) Orgán auditu, jeho spolupracujúce orgány a osoby poverené na výkon kontroly/auditu, 

e) Splnomocnení zástupcovia Európskej komisie a Európskeho dvora audítorov, 

f) Orgán zabezpečujúci ochranu finančných záujmov EÚ, 

g) Osoby prizvané orgánmi uvedenými v písm. a) až f) v súlade s príslušnými právnymi predpismi SR a 

právnymi aktmi EÚ, 

a poskytnúť im všetku potrebnú súčinnosť. 

Čo sa stane, ak finančné prostriedky kupujúci nedostane? Kto uhradí dodanie predmetu zmluvy 

Predávajúcemu? 

Odpoveď na otázku č. 8: Finančné prostriedky sú na daný predmet VO schválené v rámci Zmluvy 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (číslo zmluvy OPVaI/VP/1/2019) uzavretou medzi STU 

a MŠVVaŠ. Celý proces je monitorovaný a schvaľovaný vyššie spomenutými orgánmi ešte predtým ako 

dôjde k podpisu zmluvy s dodávateľom, čo zabezpečuje dostatočnú garanciu aj pre dodávateľa, že 

finančné prostriedky budú vyplatené. 

Otázka č. 9 

V návrhu Kúpnej zmluvy v článku IV. je v bode 4.7 nasledovný text: 

V prípade servisných zásahov je kupujúci povinný zabezpečiť sprístupnenie predmetu zmluvy 

servisným technikom predávajúceho. 

O aké servisné zásahy by sa malo jednať? 

Odpoveď na otázku č. 9: Je to explicitne uvedené v čl.  VII, 7.2: „Predávajúci je počas záručnej doby 

povinný poskytovať servisné služby predmetu zmluvy, a to technické prehliadky, údržbu a opravy.“ 

 



 
Otázka č. 10 

V návrhu Kúpnej zmluvy v článku VII. je v bode 7.2 nasledovný text: 

Predávajúci je počas záručnej doby povinný poskytovať servisné služby predmetu zmluvy, a to 

technické prehliadky, údržbu a opravy. 

V náležitosti záruky v zmysle zákona nie je povinnosťou predávajúceho vykonávať bezodplatne servisné 

služby, technické prehliadky, údržbu a opravy. To by malo byť vecou kupujúceho, starať sa o zakúpený 

tovar a udržiavať ho. Predávajúci by mal znášať iba záručné opravy, ak nebolo mechanické poškodenie, 

ak nebolo neodborne manipulované s materiálom, ... 

 Opraví VO uvedené znenie bodu zmluvy? 

Odpoveď na otázku č. 10: : Ide o požiadavku nad rámec záruky avšak STU si vyhradzuje právo túto 

požiadavku ponechať 

Otázka č. 11 

V návrhu Kúpnej zmluvy v článku VII. je v bode 7.3 nasledovný text: 

Predávajúci zodpovedá za vady zo záruky predmetu zmluvy po dobu .................. od protokolárneho 

prevzatia prístrojov a zariadení kupujúcim . 

O akú dĺžku záručnej doby sa jedná? 

 

Odpoveď na otázku č. 11: Dĺžka záruky bude v Návrhu zmluvy predloženom spolu s ponukou upravená 

a doplnená v súlade s požiadavkami verejného obstarávateľa pre danú časť a v súlade s  predloženou 

ponukou. 

 

Otázka č. 12 

V návrhu Kúpnej zmluvy v článku VII. je v bode 7.4 nasledovný text: 

Zjavné vady predmetu zmluvy je kupujúci povinný reklamovať pri jeho preberaní v zmysle článku IV 

bod 4.6. tejto zmluvy. Kupujúci je oprávnený odmietnuť prevzatie zariadenia, ktoré 

a) nie je 100 % funkčné, 

b) je zjavne poškodené alebo 

c) je nekompletné. 

Dôvody odmietnutia musia byť uvedené v zápise o neprevzatí predmetu zmluvy v zmysle článku IV bod 

4.6. tejto zmluvy. Zápis o neprevzatí musí byť podpísaný oprávnenými zamestnancami kupujúceho a 

predávajúceho v zmysle článku II bod 2.3. tejto zmluvy.  

Prevzatím tovaru je poverená osoba podľa článku IV. Bod 4.5.  Opraví VO uvedené znenie bodu zmluvy? 

 

Odpoveď na otázku č. 12: Verejný obstarávateľ má za to, že všetky uvedené ustanovenia v návrhu 

zmluvy sú uvedené správne. 

 

 

Útvar verejného obstarávania 

STU Bratislava - Rektorát 

 


